messaggi di Sua Santita Pio XII, t. X, Citta del Vaticano 1949, pp. 37-43; [191] alia Acta principaliora Pn XII hac de re agentia collegit ac scite adnotavit L. CIAPPI, O.P., *Il concetto della santità in S. Tommaso d'Aquino e in Benedetto XIV*, in: *La figura e l'opera di Benedetto XIV*, Bologna 1959, pp. 54-56.

Caritatem theologicam in virtutum christianarum exercitio singulare prorsus et praeminens habere momentum (ideoque circa ipsam in Causis beatificationis et canonizationis praeceteris omnibus esse investigandum) egregie explicat PROSPER LAMBERTINI [BENEDICTUS XIV] qui a pluribus Summis Pontificibus « Magister » hac in re est appellatus, cf. *De Servorum Dei beatificatione et Beatorum canonizatione*, Lib. III, cap. 23-24, ed. 3a aucta et castigatior, Romae 1748, pp. 322-336, et passim.

(E) *De cultu erga Sanctos, praesertim canoni.<.atos:* Textus refert ad illos coelites (utriusque sexus, cuiusvis stirpis et nationis, cuiusvis quoque status et conditionis in terris fuerint), quibus Magisterium Supremum, post diligentis investigationes (et si casus fert, etiam post accuratum mirabilium signorum examen) sollempni sententia publicam venerationem decernit ob ipsorum heroicum caritatis aliarumque virtutum exercitium.

Quamvis ea quae in textu sequuntur de nostris cum Ecclesia coelesti relationibus peculiari cum claritate eluceant in nostra conversatione cum Martyribus et aliis Sanctis canonizatis, minime tamen ad earn solam restringuntur.

Expositio systematica, in traditione et theologia moderna apprime fundata, circa totum problema nostrarum relationum cum Ecclesia coelesti praebetur a P. MOLINARI, S.I., *I Santi e il loro culto*, Collectanea Spiritualia 9, Roma 1962.

(F) In sequentibus successive agitur, in alinea 2, de *exemplo* Sanctorum; in alinea 3, de fraterno *caritatis* exercitio; in alinea 4, de *cultu liturgico laudis* Sanctorum.

De exemplo, cf.: Pms XII, Litt. Encycl. *Mediator Dei et hominum*, [192] A.A.S., 39 (1947), pp. 581-582: «Per liturgici anni decursum non modo Iesu Christi mysteria, sed Sanctorum etiam caelitum festa celebrantur. Quibus in festis, etsi de inferiore ac subiecto ordine agitur, Ecclesia tamen semper eo contendit, ut nempe sanctitatis exempla christifidelibus proponat, quibus iidem permoti, Divini ipsius Redemptoris virtutibus se exornent. Etenim Sanctorum caelitum, in quorum virtutibus ipsa Iesu Christi virtus varia ratione resplendet, nos imitatores simus oportet, sicut eius ipsimet imitatores fuere. In aliis siquidein apostolatus studium refulsit, in aliis vero nostrorum heroum fortitudo ad sanguinis usque

[192] effusionem viguit; in aliis constans vigilantia enituit, qua divinu111 prae-stolabantur Redemptorem, in aliis autem virginalis splenduit animi candor ac modesta praestitit christianaे humilitatis suavitas; in omnibus denique incensissima efferbuit erga Deum, erga proximos caritas. Quae omnia sanctitudinis decora sacra Liturgia nostros ante oculos ponit, ut eadem salutariter intueamur, et ut " quorum gaudemus meritis, accen-damur exemplis " (*Missale Rom.*) Collecta III Missae pro plur. Martyr. extra T. P.). Oportet igitur retinere " in simplicitate innocentiam, in caritate concordiam, modestiam in humilitate, diligentiam in admini-stratione, vigilantiam in adiuvandis laborantibus, misericordiam in fo-vendis pauperibus, in defendenda veritate constantiam, in disciplinae severitate censuram, ne aliquid ad exemplum bonorum factotum desit in nobis. Haec sunt enim vestigia, quae nobis Sancti, revertentes in pa-triam, reliquerunt, ut illorum semi.tis inherentes, sequeremur et gau-dia " (S. Beda Vener., Hom. subd. LXX in solemn. omni.um Sanct.). Ut autem nostri quoque sensus salubriter excitentur, vult Ecclesia nostris in templis sanctorum caelitum imagines proponantur, semper tamen ea-dem ratione permota, ut nempe " quorum colimus imagines, virtutes imitemur " (*Missale Rom.*) Collecta Missae S. Ioan. Damascen.) ».

(G) *De valore « apologetico » vitae Sanctorum:* Sancti ergo plurimum conferunt ut Ecclesia ob« eximiam sanctitatem et inexhaustam in omnibus bonis foecunditatem... veluti signum levatum in nationes (Is. 11, 12), et ad se invitent, qui nondum crediderunt, et filios suos certiores faciat, firmissimo niti fundamento :B.dem, quam pro:B.tentur ». CoNCILIUM VA-TICANUM I, *Constitutio dogmatica de fide catholica* cap. 3, DENZ. 1794 (3013).

(H) *De consortia caritatis cum Sanctis.* Cf. CoNCILIUM TRIDENTI-
NUM, Sessio VI, cap. 7, *Quid sit iustificatio impii) et quae eius causae,*
DENZ. 799 ss. (1528); cap. 10, *De acceptae iustificationis incremento,*
DENZ. 803 (1535); Prns XII, Litt. Encycl. *Mystici Corporis* A.A.S., 35
(1943), p. 216: « Sanctitatis auctor est atque effector Christus. Nullus
siquidem salutaris actus haberi potest, qui ex eo, tamquam e superno
fonte, non profluat. " Sine me, inquit, nihil potestis facere " (cf. Io.
15, 5). Si, ob admissa perpetrata, animi dolore paenitentiaque move-
[193] mur, si filiorum timore ac spe ad Deum convertimur, ipsius semper vir-tute ducimur. Gratia et gloria ex inexhausta eius plenitudine oriuntur.
Eminentiora praesertim mystici sui Corporis membra, consilii, forti-tudinis, timoris pietatisque donis Servator noster continenter munera, ut totum Corpus magis in dies magisque vitae sanctitate, integritate au-geatur ».

Suggerit aliquis Pater ut loco « debitas ipsis rependamus gratias », [193] dicatur: « debitas pro ipsis *Dea* rependamus gratias ».

(I) *De liturgica laude*: cf. formulas in Praefationibus adhiberi solitas. Eadem idea per pulchre exprimitur in Hymno quem Ecclesia canit in Officio Dedicationis Ecclesiae, Breviarium Romanum, Ad Laudes: « Omnis illa Deo Sacra - Et dilecta Civitas - Plena modulis in laude - Et canore iubilo - Trinum Deum unicumque - Cum fervore praedicat » (secundum textum antiquorem octavi saeculi). Cf. etiam in eodem Officio Hymnum ad Vesperas et in Divina Liturgia Iohannis Chrysostomi Hymnum *Che- rubicon*.

(K) *De Sanctis in liturgia Missae*: cf. Missale Romanum, *Canon Missae*) *Infra Actionem*. In s. Missa secundum Ritum Romanum celebra commemo rationes Sanctorum insuper fiunt in « *Confiteor* »; « *Oramus te Domine* »; « *Suscipe Sancta Trinitas* »; « *Nobis quoque peccato- ribus* »; « *Libera nos* »; et in s. Missis quae in honorem Sanctorum celebrantur, etiam in « *Oratione* », « *Secreta* » et « *Postcommunione* ». De historia et significatione theologica harum commemo rationum scite agit J. A. JuNGMANN, S.I., *Missarum Sollemnia. Eine genetische Er- klarung der romischen Messe*) ed. Y, Wien 1962, t. I, pp. 390-392; 407; 481; t. II, pp. 62-63; 118; 314-320; 353-354; 526-527 (Quoad « *Communicantes* » cf. *ibid.*, t. II, pp. 214-225); videatur etiam C. VAGGINI, O.S.B., *Il senso theologico della liturgia. Saggio di Liturgia theologica generale*) ed. 2\ Roma 1958, pp. 261-262.

S. Liturgia insuper in litaniis, hymnis aliisque orationibus persaepe laudem, gratiarum actionem et invocationem immediate ad ipsos Santos dirigit. Suadetur ab aliquo Patre ut addatur in textu, ubi de « *Com- municantes* », explicita mentio: « *praesertim in sacra Eucharistia* ».

RELATIO DE N. 51, OLIM 56, §§ 2-3

(A) CoNCILIUM NrcAENUM II, Actio VII, *Definitio de sacris ima- ginibus et traditione*) DENZ. 302 (600): « ... Regiae quasi continuati semitae, sequentesque divinitus inspiratum sanctorum Patrum nostro- rum magisterium, et catholicae traditionem Ecclesiae (nam Spiritus San- ed hanc esse novimus, qui nimirum in ipsa inhabitat), definimus in omni certitudine ac diligentia, sicut figuram pretiosae ac vivificae cruds, ita venerabiles ac sanctas imagines proponendas tam quae de coloribus et tessellis, quam quae ex alia materia congruenter in sanctis Dei ecclesiis, et sacris vasis et vestibus, et in parietibus ac tabulis, domibus et viis: [194] tam videlicet imaginem Domini Dei et Salvatoris nostri Iesu Christi, quam intemeratae dominae nostrae sanctae Dei genitricis, honorabilium-

[194] que angelorum, et omnium sanctorum simul et almorum virorum. Quanto enim frequentius per imaginalem formationem videntur, tanto, qui has contemplantur, alacrius eriguntur ad primitivorum earum memoriam et desiderium... ».

Ut notum est, Concilium Nicaenum II in suo scopo est christologicum; doctrina enim declarata circa imagines deducitur ex plena veritate mysterii Incarnationis et introducit in profundorem fidem et amorem erga Sanctos, Beatam Mariam Virginem et Christum. De coetero Concilium istud, a Papa Hadriano approbatum (cf. M. G. H., *Epistolae*, t. V, p. 51 ss.), ultimum Concilium Oecumenicum antiquitatis christianae est in quo Oriens et Occidens pleno consensu convenerunt.

Cf. CONCILIO VATICANO II, *Constitutio De Sacra Liturgia*, cap. 5, n. 111 et cap. 7, n. 125.

(B) CONCILIO TRIDENTINO, Sessio XXV, *De invocatione, veneratione et reliquiis Sanctorum et sacris imaginibus*, DENZ. 984 (1821): « Mandat Sancta Synodus omnibus episcopis et ceteris docendi munus curamque sustinentibus, ut iuxta catholicae et apostolicae Ecclesiae usum, a primaevis christiana religionis temporibus receptum, sanctorumque Patrum consensionem et sacrorum Conciliorum decreta: imprimis de Sanctorum intercessione, invocatione, reliquiarum honore, et legitimo imaginum usu fideles diligenter instruant, docentes eos, Sanctos, una cum Christo regnantes, orationes suas pro hominibus Deo offerre; bonum atque utile esse, suppliciter eos invocate et ob beneficia impetranda a Deo per Filium eius Iesum Christum Dominum nostrum, qui solus noster Redemptor et Salvator est, ad eorum orationes auxiliumque confugere... ».

(C) Necessitas pastoralis suadet ut insistatur in eo quod cultus in genere et cultus Sanctorum in specie promovendus est potius per *intensificationem* quam per meram *materialem extensionem*.

(D) Ob motiva oecumenica dare exprimitur quod cultus erga coelites *essentialiter differt* a cultu latreutico, soli Deo oblato. Veneratio et imitatio Sanctorum huic adorationi et supremo amori erga Deum non obstat, sed e contra eum fovet.

Veneratio enim quam sanctis coelitibus exhibemus, nequaquam hominibus quibuslibet tribuitur, qui propriis viribus innixi humanum quoddam opus perfecerint, sed eminentioribus Iesu Christi Mystici Corporis membris, quae ipse Deus - eorum libertatem praeveniendo, concomitando et coronando - super humanae naturae condicionem sublimate et ad intimius divinae naturae consortium (cf. 2 Pt. 1, 4) elevate dignatus est.

RELATIO GENERALIS

[195]

Hoc caput introductum est secundum voluntatem S. P. IoANNIS XXIII, qui Em.mo Card. LARRAONA commisit ut cum speciali Commissione textum praepararet.

S. P. PAULUS VI hoc intentum approbavit, et textum Card. Larraona ad Commissionem Doctrinalem transmisit. Commissio Doctrinalis in sessione mensis martii 1964 specialem Subcommissionem instituit, quae novum textum conderet magis correspondentem indoli generali Constitutionis *De Ecclesia*. Erant membra: Em.mi SANTOS et KONIG cum Exe.mo GARRONE, Periti vero: MOLINARI, LABOURDETTE, STANO. Textus ab ea propositus typis impressus est in fasciculo *De Ecclesia*. *Textus propositus post discussiones Mart. 1964*, pp. 59-62, et nunc exhibetur tamquam textus prior.

Textus ille, post observationes receptas, rursus emendatus est, praesertim discussione habita die 8 iunii 1964, de mandato Commissionis Doctrinalis, praeside Em. BROWNE, iuvantibus duobus secretariis ac peritis CoNGAR, GAGNEBET, MoEILER, MOLINARI, RAHNER, SALAVERRI. De consensu unaniimi Peritorum et Praesidis Caput praedictum ponitur in Constitutione *De Ecclesia* penultimo loco, scilicet ante Caput de B. V. Maria.

Quod ad titulum capitum attinet, notetur titulum priorem «*De consummatione sanctitatis in gloria Sanctorum*», mutatum esse in «*De indeole eschatologica vocationis nostrae ac de nostra unione cum Ecclesia coelesti*». Agit enim textus de hac unione potius quam directe tractet de cultu Sanctorum. Emphasis scilicet ponitur in glorificatione quam totum Corpus Mysticum, hoc est Ecclesia tam coelestis quam terrestris, Deo offert. Notetur tamen quod *de indeole eschatologica* iam passim in praecedentibus capitibus *De Ecclesia* agitur.

Ut voto titulus accuratius novae redactioni respondeat, proponit aliquis Pater ut scribatur: «*De consummatione sanctitatis in gloria Dei ac de nostra unione cum Sanctis in coelo*». Nisi simpliciter resumatur titulus prior...

Quia agitur de textu in aula conciliari nondum a Patribus discusso, in relationibus ad singula capita uberius illustratur auctoritatibus, argumentis, indicationibus bibliographicis.

Noviter ordinatus est totus numerus 48, et quidem ideo ut tendentia eschatologica vitae nostrae clarius et modo magis vivo enuntiaretur, hoc est continuitas vitae nostrae quae in terris incipit et in coelis perficitur. Viva conscientia huius veritatis logice dicit ad considerationem

[196] eorum qui iam in coelis sunt. Quae consideratio sua vice efficit ut Mysterium Ecclesiae plenius intelligamus. Sic enim communio *omnium* qui Christi sunt perspicitur et realitates coelestes modo magis vivo nobis praesentes fiunt.

Sicuti apparet ex ipso textu, expositio circa indolem eschatologicam vocationis nostrae, quae in textibus Scripturae Sacrae praesertim innititur, tali modo facta est ut fideles, vivida verba Domini et Apostolorum recolentes, profundius perspiciant intrinsecum nexum harum veritatum necnon earumdem momentum fundamentale pro vita nostra christiana.

Simul autem desiderio Summi Pontificis necnon et plurium Patrum satisfactum est: ut nempe ad principales veritates « de Novissimis » saltem alluderetur.

In numero 49 et in sequenti provisum est ut textus ostenderet ultimum fundamentum doctrinale totius Capitis, scilicet quad Ecclesia terrestris et coelestis *unum* Populum Dei et *unum* Iesu Christi Mysticum Corpus constituant. Quae unio describitur ex multiplicibus relationibus vitalibus quae inter viatores et coelites existunt, quas inter prae aliis benefica sanctorum coelitum operositas erga totam Ecclesiam.

In numero 50 indicatur praesertim quibusnam modis viatores debeant actuate relationes suas cum sanctis coelitibus, ideoque primarie exponuntur motiva principaliora propter quae unio nostra cum Ecclesia coelesti fovenda est: quia videlicet sancti coelites praebent authentica vitae christiana exempla; quia conversatio cum ipsis arctius nos dicit ad Christum; ac maxime quia consodatio cum ipsis plenitudinem affert cultui christocentrico Ecclesiae,

Variis in locis, data opera, in eodem numero relatio fit ad historiam Ecclesiae, et quidem non tantum ut fundamenta theologica doctrinae propositae clarius pateant, sed etiam ut expositio magis viva sit et exigentiis pastoralibus plenius satisfaciat.

Instantibus multis Patribus conciliaribus in num. 51 expositioni doctrinali adduntur quaedam fundamentales dispositiones pastorales, quae modo utcumque positivo monent contra excessus et deficientias hie illicve deprehensos. Ab una ergo parte dare statuitur quod valor cultus Sanctorum haud consistit in multiplicitate actuum exteriorum sed in amoris nostri intensitate, dum ab altera parte eadem claritate enuntiatur quod Sanctorum cultus haud obstat amori Dei et latreutico cultui qui Ipsi soli debetur, idque ob rationes oecumenicas.

Hie numerus porro plura continet quae fovere possunt unionem cum fratribus separatis, praesertim orientalibus quibus haec fidei nostrae pars semper maximopere cordi fuit ita ut commune patrimonium fidei et pie-tatis nostrae constituat.

CAPUT VIII

(VEL CAP. VII)

DE BEATA MARIA VIRGINE DEIPARA
IN MYSTERIO CHRISTI ET ECCLESIAE*Textus prior*

48. [PROOEMIUM]

[De B. Virgine in mysterio Christi]. Benignissimus et sapientissimus Deus, mundi redemptionem complete volens, « ubi venit plenitudo temporis, misit Filium suum, factum ex muliere, ... ut adoptionem filiorum recipemus » (*Gal.* 4, 4). « Qui propter nos homines et propter nostram salutem descendit de coelis, et incarnatus est de Spiritu Sancto ex Maria Virgine ». Quod salutis divinum mysterium nobis revelatur et continuatur in Ecclesia, quam Dominus ut corpus suum constituit, et in quo fideles Christum Caput adorantes atque cum omnibus sanctis Eius communicantes, memoriam etiam venerentur oportet « in primis gloriosae semper Virginis Mariae, Genitricis Dei et Domini nostri Iesu Christi ».